
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44  
  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  
 
Sede Provvisoria c/o Unione Montana Appennino Parma Est 
Piazza G. Ferrari n. 5 – 43013 Langhirano (PR)  
p.iva e c.f. 02635070341 

protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 

COMITATO ESECUTIVO 
SEDUTA DEL 28 NOVEMBRE 2014 
VERBALE N. 87 
________________________________________________________ 
OGGETTO:  
DETERMINAZIONE DEL COMPENSO DEL 
PRESIDENTE DELL’ENTE DI GESTIONE, AI SENSI 
DELL’ART.7 C.2 L.R. N. 24/2011 
________________________________________________________  
Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 

L’ANNO DUEMILAQUATTORDICI (2014) ADDI’ VENTOTTO (28) DEL MESE DI 
NOVEMBRE, ALLE ORE 9,30 PRESSO LA SEDE DEL PARCO FLUVIALE 
REGIONALE DEL TARO - STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR), E’ 
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE 
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  

 
 

All’appello risultano: 
 

 PRESENTE ASSENTE 

BIANCHI Paolo X  

CANTONI Gianpaolo X  

COPPELLOTTI Giuseppe X  

MAGGIALI Agostino  X 

MERUSI Cristina X  

Rappresentante Provincia Piacenza  X 

RABUFFI Luigi  X 

 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Dr. Delio Folzani, Direttore dell’Ente 
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 
Assiste alla seduta in qualità di uditore il Vice Sindaco del Comune di Corniglio Matteo Cattati. 



  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44  
  

IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 
 
ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i 
Parchi e la Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del 
Parco incluse nel perimetro della macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali 
delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali, nonché delle Riserve siti della Rete Natura 2000, 
qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della citata L.R. n. 24/2011;   
 
CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 
24/2011 
 
CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’Art. 6 Comma 5 della L.R. n. 24/2011, “Le sedute del Comitato 
esecutivo sono validamente insediate con la presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono 
validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto.” 
 

VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei 
siti della Rete Natura 2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in 
liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali; 
 
RICHIAMATA la propria delibera n. 2 del 04/05/2012 con la quale veniva eletto Presidente dell’Ente 
Gestione Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale il Dr. Agostino Maggiali nato a Parma il 17/06/1967 e 
residente in Via Selvanizza 61 Palanzano PR; 
 
RICHIAMATO l’Art. 7 comma 2 della L.R. n. 24/11 ai sensi del quale “Il compenso del Presidente qualora 
non sia un amministratore è stabilito dal Comitato Esecutivo con l’atto di nomina in misura non superiore 
a quello previsto per il Sindaco di un Comune con popolazione sino a 15.000 abitanti.” 
 
DEFINITO come parametro di riferimento, un’indennità mensile pari a quella percepita dal Sindaco di un 
Comune con popolazione fino a 15.000 abitanti (pari ad €3.098,74) decurtata del 3% ai sensi dell’art. 5, 
comma 7 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni della Legge 122/2010 il cui valore definitivo 
risulta essere pari ad €  3.005,78; 
 
VISTO che il Presidente Dott. Agostino Maggiali non è amministratore di altri Enti Locali; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito fissando il compenso del Presidente in € 3.005,78 lordi mensili 
con decorrenza 01/11/2014;  
 
 VISTI: 
� il d. lgs. 267/2000; 
� il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore, Dott. Delio Folzani; 
� il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

Dott.ssa Alessandra Maestri; 
 
SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:    4 
VOTI FAVOREVOLI:  4 
VOTI CONTRARI:   0 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI DETERMINARE, ai sensi dell’ art. 7 comma 2 della L.R. n. 24/11, l’indennità spettante al Presidente 
dell’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale in €.3.005,78 lordi mensili con 
decorrenza 01/11/2014; 

 
CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 co.4 del D.Lgs. 267/2000 a voti 
unanimi resi palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44  
  

 

___________________________________________________________________________ 

ESPRESSIONE PARERI  
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267: 
___________________________________________________________________________ 

 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

 
Collecchio, 28 Novembre 2014 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Dott. Delio Folzani 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

 
Collecchio, 28 Novembre 2014 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Dott.ssa Alessandra Maestri 

 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44  
  

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

 
IL PRESIDENTE   

Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                               

 
IL DIRETTORE  

Dr. DELIO FOLZANI 
 
 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene oggi pubblicata in via 
telematica all’Albo Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 
 
Collecchio lì, 28 Novembre 2014  

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

 
 
 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 

Collecchio lì, 28 Novembre 2014  

IL DIRETTORE  
Dr. DELIO FOLZANI 

 
 
 
 

*************************************************************************************** 
 
 


